
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 9» 

 

ПРИКАЗ 

 

18.09.2023г. №109а 

 

О внесении изменений в Порядок оплаты труда  

работников МБОУ «Средняя школа № 9» 

 

 В соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области №1447 от 12.09.2023г., с учетом 

мотивированного мнения профсоюзного комитета школы (протокол №2 от 18.09.2023г.) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Порядок оплаты труда работников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9», утвержденного приказом по 

школе №87 от 04.06.2021г., в редакции приказов №171 от 14.12.2021г., №16 от 

18.01.2022г., №148 от 30.12.2022г., №54 от 23.05.2023г. следующие изменения: 

1) раздел 4 дополнить пунктом 4.2
1
 следующего содержания: 

«4.2
1
. В случае образования по итогам года неизрасходованной части фонда оплаты 

труда (экономии) за счет средств, полученных в рамках соглашения о предоставлении 

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета субъекта 

Российской Федерации местному бюджету на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности  работников, замещающих должность «советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями» осуществляется выплата 

работнику в соответствии с локальным нормативным актом учреждения, 

устанавливающим критерии и показатели выплат стимулирующего характера, и на 

основании решения руководителя учреждения по результатам его труда.». 

2) приложение № 2 изложить в следующей редакции. 

Приложение № 2 

к Порядку оплаты труда 

работников муниципального 

бюджетного общеобразовательного  

учреждения «Средняя школа № 9» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учреждений и должностей, время работы в которых засчитывается 

в педагогический стаж работников муниципальных бюджетных учреждений 

образования, подведомственных Комитету образования Администрации 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области 

 

Наименование учреждений  Наименование должностей 

1 2 



Образовательные организации (в 

том числе образовательные 

организации высшего образования, 

высшие и средние военные 

образовательные организации, 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

специалистов; учреждения 

здравоохранения и социального 

обеспечения: дома ребенка, детские: 

санатории, клиники, поликлиники, 

учителя, преподаватели, учителя-дефектологи, 

учителя-логопеды, логопеды, преподаватели-

организаторы (основ безопасности 

жизнедеятельности, допризывной подготовки), 

руководители физического воспитания, старшие 

мастера, мастера производственного обучения (в 

том числе обучения вождению транспортных 

средств, работе на сельскохозяйственных машинах, 

работе на пишущих машинах и другой 

организационной технике), старшие методисты, 

методисты, старшие инструкторы-методисты, 

инструкторы- 

больницы и др., а также отделения, 

палаты для детей в учреждениях для 

взрослых) 

методисты (в том числе по физической культуре и 

спорту, по туризму), концертмейстеры, 

музыкальные руководители, старшие воспитатели, 

воспитатели, классные воспитатели, социальные 

педагоги, педагоги-психологи, педагоги-

организаторы, педагоги дополнительного 

образования, старшие тренеры-преподаватели, 

тренеры-преподаватели, старшие вожатые 

(пионервожатые), инструкторы по физкультуре, 

инструкторы по труду, директора (начальники, 

заведующие), заместители директоров 

(начальников, заведующих) по учебной, учебно-

воспитательной, учебно-производственной, 

воспитательной, культурно-воспитательной работе, 

по производственному обучению 

обучению (работе), по иностранному языку, по 

учебно-летной подготовке, по 

общеобразовательной подготовке, по режиму, 

заведующие учебной частью, заведующие 

(начальники): практикой, учебно-

консультационными пунктами, логопедическими 

пунктами, интернатами, отделениями, отделами, 

лабораториями, кабинетами, секциями, филиалами, 

курсами и другими структурными 

подразделениями, деятельность которых связана с 

образовательным (воспитательным) процессом, 

методическим обеспечением; старшие дежурные по 

режиму, дежурные по режиму, аккомпаниаторы, 

культорганизаторы, экскурсоводы; профессорско-

преподавательский состав (работа, служба),  

советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

организациями 

Методические (учебно-

методические) учреждения всех 

наименований (независимо от 

ведомственной подчиненности) 

руководители, их заместители, заведующие: 

секторами, кабинетами, лабораториями, отделами; 

научные сотрудники, деятельность которых связана 

с методическим обеспечением; старшие методисты, 

методисты 



Примечание. 

В стаж педагогической работы включается время работы в качестве учителей-

дефектологов, логопедов, воспитателей в учреждениях здравоохранения и социального 

обеспечения для взрослых, методистов оргметодотдела республиканской, краевой, 

областной больницы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к 

правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2023 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

ДИРЕКТОР ШКОЛЫ      С.Л.БАРБАКОВ 

Органы управления образованием и 

органы (структурные 

подразделения), осуществляющие 

руководство образовательными 

организациями 

руководящие, инспекторские, методические 

должности, инструкторские, а также другие 

должности специалистов (за исключением работы 

на должностях, связанных с экономической, 

финансовой, хозяйственной деятельностью, со 

строительством, снабжением, делопроизводством) 

Отделы (бюро) технического 

обучения, отделы кадров 

учреждений, подразделений 

министерств (ведомств), 

занимающиеся вопросами 

подготовки и повышения 

квалификации кадров на 

производстве 

штатные преподаватели, мастера 

производственного обучения рабочих на 

производстве, руководящие, инспекторские, 

инженерные, методические должности, 

деятельность которых связана с вопросами 

подготовки и повышения квалификации кадров 

Образовательные организации 

РОСТО (ДОСААФ) и гражданской 

авиации 

руководящий, командно-летный, командно-

инструкторский, инженерно-инструкторский, 

инструкторский и преподавательский составы, 

мастера производственного обучения, инженеры-

инструкторы-методисты, инженеры-летчики-

методисты 

Театры юного зрителя, детские 

кинотеатры, кукольные театры, 

культурно-просветительные 

учреждения и подразделения 

предприятий и учреждений по 

работе с детьми и подростками, 

молодежные жилищные комплексы, 

общежития учреждений, 

предприятий и организаций, 

жилищно-эксплуатационные 

организации 

воспитатели, педагоги-организаторы, педагоги-

психологи (психологи), преподаватели, педагоги 

дополнительного образования (руководители 

кружков) для детей и подростков, инструкторы и 

инструкторы-методисты, тренеры-преподаватели и 

другие специалисты по работе с детьми и 

подростками, заведующие детскими отделами, 

секторами  

Исправительные колонии, 

воспитательные колонии, 

следственные изоляторы и тюрьмы, 

лечебно-исправительные 

учреждения 

работа (служба) при наличии педагогического 

образования на должностях: заместитель 

начальника по воспитательной работе, начальник 

отряда, старший инспектор, инспектор по 

общеобразовательной работе (обучению), старший 

инспектор-методист и инспектор-методист, 

старший инженер и инженер по производственно-

техническому обучению, старший мастер и мастер 

производственного обучения, старший инспектор и 

инспектор по охране и режиму, заведующий 

учебно-техническим кабинетом, психолог 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 9» 

 

ПРИКАЗ 

 

24.01.2024г. №13 

 

О внесении изменений в Порядок оплаты труда  

работников МБОУ «Средняя школа № 9» 

 

 В соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области №47 от 22.01.2024г., с учетом 

мотивированного мнения профсоюзного комитета школы (протокол №13 от 24.01.2024г.) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Порядок оплаты труда работников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9», утвержденного приказом по 

школе №87 от 04.06.2021г., в редакции приказов №171 от 14.12.2021г., №16 от 

18.01.2022г., №148 от 30.12.2022г., №54 от 23.05.2023г. следующие изменения: 

а) изложив пункт 6.2 раздела 6 в следующей редакции: 

«6.2. Фонд оплаты труда (далее – ФОТ) учреждения состоит из базовой части и 

стимулирующей. Базовая часть ФОТ обеспечивает гарантированную заработную плату 

педагогических работников, работников административно-управленческого и 

вспомогательного персонала по должностным окладам и выплатам компенсационного 

характера. 

Фонд стимулирующих выплат педагогическим работникам (далее – ФСВ) 

учреждения рассчитывается по формуле: 

ФСВ = БЧФОТ x 30% x Kp, где: 

БЧФОТ – базовая часть фонда оплаты труда педагогических работников; 

Kp – коэффициент, применяемый для расчета ФСВ. 

Коэффициент, применяемый для расчета ФСВ общеобразовательных 

учреждений, зависит от количества обучающихся на одного педагогического работника и 

составляет: 

до 6 учащихся – 0,35; 

от 6,1 до 10 учащихся – 0,5; 

от 10,1 до 14 учащихся – 0,8; 

от 14,1 до 21 учащихся – 1,0; 

свыше 21,1 учащихся – 1,1. 

Коэффициент, применяемый для расчета ФСВ, утверждается приказом 

Рославльского комитета образования ежеквартально.  

Стимулирующие выплаты учреждением распределяются самостоятельно на 

основании нормативно-правовых документов учреждения.  

Месячная заработная плата работника учреждения, состоящая из оклада 

(должностного оклада), ставки заработной платы, выплат компенсационного и 

стимулирующего характера, полностью отработавшего за этот период норму рабочего 

времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже 

минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом «О 

минимальном размере оплаты труда», минимальной заработной платы, установленной 

региональным соглашением в соответствии со статьей 133.1 Трудового кодекса 

Российской Федерации.». 

 



б) изложив Приложение №4 в следующей редакции: 

Приложение №4 

к Порядку оплаты труда 

работников муниципального 

бюджетного  общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 9» 

РАЗМЕРЫ  

должностных окладов (ставок заработной платы)  

педагогических работников муниципальных бюджетных учреждений образования, 

подведомственных Комитету образования Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области 

 
 (рублей) 

№ 

п/п 

Педагогические работники Размер должностного оклада (ставки заработной 

платы) в зависимости от стажа педагогической 

работы 

до 2 

лет 

от 2 до 5 

лет 

от 5 до 10 

лет 

от 10 до 

20 лет 

20 лет и 

более 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Работники, имеющие высшее образование 

1.1. Педагогические работники 

общеобразовательных организаций 
(кроме указанных в пункте 1.2 

настоящей таблицы):  

без категории 9964 11440 12424 12916 13408 

первая квалификационная категория 11932 13408 14391 14884 15374 

высшая квалификационная категория 12916 14391 15375 15867 16360 

2. Работники, имеющие среднее профессиональное образование 

2.1. Педагогические работники 

общеобразовательных организаций 
(кроме указанных в пункте 2.2 

настоящей таблицы):  

без категории 8652 9930 10784 11210 11637 

первая квалификационная категория 10357 11637 12490 12916 13342 

высшая квалификационная категория 11211 12490 13343 13768 14194 
 

2. Настоящее изменение вступает в силу с момента его подписания и применяется к 

постановлениям, возникшим с 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

ДИРЕКТОР ШКОЛЫ      С.Л.БАРБАКОВ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 9» 

 

ПРИКАЗ 
 

30.12.2022г. №148 

 

О внесении изменений в Порядок оплаты труда  

работников МБОУ «Средняя школа № 9» 

 

 В соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области №1895 от 29.12.2022г., с учетом 

мотивированного мнения профсоюзного комитета школы (протокол №10 от 30.12.2022г.) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Порядок оплаты труда работников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9», утвержденного приказом по 

школе №87 от 04.06.2021г., в редакции приказов №171 от 14.12.2021г., №16 от 

18.01.2022г. изменение, изложив Приложение №4 в следующей редакции: 

Приложение №4 

к Порядку оплаты труда 

работников муниципального 

бюджетного  общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 9» 

РАЗМЕРЫ  

должностных окладов (ставок заработной платы)  

педагогических работников муниципальных бюджетных учреждений образования, 

подведомственных Комитету образования Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области 

 
 (рублей) 

№ 

п/п 

Педагогические работники Размер должностного оклада (ставки заработной 

платы) в зависимости от стажа педагогической 

работы 

до 2 

лет 

от 2 до 5 

лет 

от 5 до 10 

лет 

от 10 до 

20 лет 

20 лет и 

более 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Работники, имеющие высшее образование 

1.1. Педагогические работники 

общеобразовательных 

организаций (кроме указанных в 

пункте 1.2 настоящей таблицы):  

без категории 8553 9821 10666 11088 11510 

первая квалификационная 

категория 10243 11510 12354 12777 13199 

высшая квалификационная 

категория 11088 12354 13199 13621 14044 



1.2. Педагогические работники, 

обеспечивающие реализацию 

образовательных программ 

дошкольного образования:  

без категории 8553 9821 10666 11088 11510 

первая квалификационная 

категория 10243 11510 12354 12777 13199 

высшая квалификационная 

категория 11088 12354 13199 13621 14044 

2. Работники, имеющие среднее профессиональное образование 

2.1. Педагогические работники 

общеобразовательных 

организаций (кроме указанных в 

пункте 2.2 настоящей таблицы):  

без категории 7427 8525 9258 9624 9990 

первая квалификационная 

категория 8891 9990 10722 11088 11453 

высшая квалификационная 

категория 9624 10722 11454 11819 12185 

 

2. Настоящее изменение вступает в силу с момента его подписания и применяется к 

постановлениям, возникшим с 1 октября 2022 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

ДИРЕКТОР ШКОЛЫ      С.Л.БАРБАКОВ 

 


